

प्रश्न-पत्र की योजना

कक्षा – 12

विषय – लेखाशास्त्र

अवधि – 3 घण्टे 15 मिनट

पूर्णांक – 80

1. उद्देश्य हेतु अंकभार –

| क्र.सं. | उद्देश्य | अंकभार | प्रतिशत |
|---------|------------|--------|---------|
| 1. | ज्ञान | 20 | 25 |
| 2. | अवबोध | 24 | 30 |
| 3. | अभिव्यक्ति | 24 | 30 |
| 4. | मौलिकता | 12 | 15 |
| योग | | 80 | 100 % |

2. प्रश्नों के प्रकारवार अंकभार –

| क्र. सं. | प्रश्नों का प्रकार | प्रश्नों की संख्या | अंक प्रति प्रश्न | कुल अंक प्रतिशत | प्रतिशत प्रश्नों का | संभावित समय |
|----------|---------------------|--------------------|------------------|-----------------|---------------------|-------------|
| 1. | वस्तुनिष्ठ | 12 | 1 | 15.00 | 24 | 29 |
| 2. | अतिलघूत्तरात्मक | 18 | 1 | 22.50 | 36 | 41 |
| 3. | लघूत्तरात्मक | 13 | 2 | 32.50 | 26 | 55 |
| 4. | दीर्घउत्तरीय प्रश्न | 04 | 3 | 15.00 | 08 | 35 |
| 5. | निबंधात्मक | 03 | 4 | 15.00 | 06 | 35 |
| योग | | 50 | | 100 | 100 | 195 |

विकल्प योजना : आन्तरिक (निबंधात्मक प्रश्नों में है)

3. विषय वस्तु का अंकभार –

| क्र.सं. | विषय वस्तु | अंकभार | प्रतिशत |
|---------|--|--------|---------|
| भाग – 1 | | | |
| 1 | अलाभकारी संस्थाओं के लिए लेखांकन | 5 | 06.25 |
| 2 | साझेदारी लेखांकन आधारभूत अवधारणायें | 5 | 06.25 |
| 3 | साझेदार फर्म का पुनर्गठन-साझेदार का प्रवेश | 10 | 12.50 |
| 4 | साझेदारी फर्म का पुनर्गठन- साझेदार की सेवानिवृत्ति/ मृत्यु | 10 | 12.50 |
| 5 | साझेदारी फर्म का विघटन | 5 | 06.25 |
| भाग – 2 | | | |
| 1 | अंश पूँजी के लिए लेखांकन | 10 | 12.50 |
| 2 | ऋणपत्रों का निर्गम एवं मोचन | 15 | 18.75 |
| 3 | कम्पनी के वित्तीय विवरण | 03 | 03.75 |
| 4 | वित्तीय विवरणों का विश्लेषण | 04 | 05.00 |
| 5 | लेखांकन अनुपात | 05 | 06.25 |
| 6 | रोकड़ प्रवाह विवरण | 08 | 10.00 |
| योग | | 80 | 100 |

प्रश्न-पत्र ब्ल्यू प्रिन्ट

कक्षा — 12

विषय :- लेखा शास्त्र

पूर्णांक — 80

| क्र. सं. | उद्देश्य इकाई/उप इकाई | ज्ञान | | | | | अवबोध | | | | | ज्ञानोपयोग/अभिव्यक्ति | | | | | कौशल/मौलिकता | | | | | योग |
|----------|--|------------|---------|----------------|--------------|-------------|------------|---------|----------------|--------------|-------------|-----------------------|---------|----------------|--------------|-------------|--------------|---------|----------------|--------------|-------------|--------|
| | | वस्तुनिष्ठ | अति.लघु | लघु उत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धात्मक | वस्तुनिष्ठ | अति.लघु | लघु उत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धात्मक | वस्तुनिष्ठ | अति.लघु | लघु उत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धात्मक | वस्तुनिष्ठ | अति.लघु | लघु उत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धात्मक | |
| | भाग-1 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | अलाभकारी संस्थाओं के लिए लेखांकन | 1(1) | 1(1) | | | | | 1(1) | 2(1) | | | | | | | | | | | | | 5(4) |
| 2 | साझेदारी लेखांकन आधारभूत अवधारणायें | 1(1) | 1(1) | | | | | 1(1) | 2(1) | | | | | | | | | | | | | 5(4) |
| 3 | साझेदार फर्म का पुर्नगठन-साझेदार का प्रवेश | | | 2(1) | | | | | | | | 1(1) | | | 3(1) | | | | | | 4(1)* | 10(4) |
| 4 | साझेदारी फर्म का पुनर्गठन-साझेदार की सेवानिवृत्ति/मृत्यु | | 1(1) | | | | 1(1) | | 2(1) | | | | 1(1) | 2(1) | 3(1) | | | | | | | 10(6) |
| 5 | साझेदारी फर्म का विद्यटन | | 1(1) | | | | 1(1) | 1(1) | | | | | | 2(1) | | | | | | | | 5(4) |
| | भाग-2 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | अंश पूँजी के लिए लेखांकन | 1(1) | 1(1) | 2(1) | | | 1(1) | 1(1) | | | | | | | | | | | | | 4(1) | 10(6) |
| 2 | ऋणपत्रों का निर्गम एवं मोचन | 1(1) | 1(1) | | | | 1(1) | 1(1) | 2(1) | | | | | 2(1) | 3(1) | | | | | | 4(1)* | 15(8) |
| 3 | कम्पनी के वित्तीय विवरण | 1(1) | 1(1) | | | | | 1(1) | | | | | | | | | | | | | | 3(3) |
| 4 | वित्तीय विवरणों का विश्लेषण | 1(1) | | 2(1) | | | 1(1) | | | | | | | | | | | | | | | 4(3) |
| 5 | लेखांकन अनुपात | | | | | | | | 2(1) | | | | | | 3(1) | | | | | | | 5(2) |
| 6 | रोकड़ प्रवाह विवरण | 1(1) | | | | | | 1(1) | 2(1) | | | 1(1) | 1(1) | 2(1) | | | | | | | | 8(6) |
| | | 7(7) | 7(7) | 6(3) | | | 4(4) | 8(8) | 12(6) | | | 2(2) | 2(2) | 8(4) | 12(4) | | | | | | 12(3) | 80(50) |

विकल्पों की योजना :- प्र.सं. 21 व 23 में एक आंतरिक विकल्प है।

नोट:- कोष्ठक में बाहर की संख्या अंकों की तथा भीतर प्रश्नों की द्योतक है।

निर्देश :- प्रश्न पत्र में मूल प्रश्न 23 है जो प्रकारान्तर से कुल 50 है।

हस्ताक्षर

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

No of Question :- 23

No of Printing pages :-

उच्च माध्यमिक परीक्षा, 2022-23
SENIOR SECONDARY EXAMINATION, 2022-23
लेखाशास्त्र (Accountancy)
कक्षा-12

समय : 3:15 घण्टे

पूर्णांक : 80

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :-

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें।

Candidate must write first his/ her Roll on the question paper compulsory.

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All the questions are compulsory.

3. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।

Write the answer to each question in the given answer Book only.

4. जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड हैं, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।

For question having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity.

5. प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि/अन्तर/विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को ही सही मानें।

If there is any error/difference/contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi versions should be treated valid.

- (i) चालू वर्ष में प्राप्त अग्रिम चंदा है 1
 (अ) आय (ब) दायित्व
 (स) व्यय (द) सम्पत्ति
 Advance Subscriptions received in the current year is:
 (A) Income (B) Liability
 (C) Expenditure (D) Asset
- (ii) साझेदारों के मध्य समझौता न होने की स्थिति में लाभ-हानि विभाजन अनुपात होगा 1
 (अ) 3:2 (ब) पूँजी अनुपात
 (स) बराबर (द) किसी भी अनुपात में
 In case of No agreement between the partners, the profit-loss sharing ratio will be there:
 (A) 3:2 (B) Capital Ratio
 (C) Equal (D) In any proportion
- (iii) अरिहन्त और टीना एक फर्म में 3:2 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। उन्होंने फर्म के लाभों में 1/3 हिस्से के लिए गुंजन को प्रवेश दिया अरिहन्त, टीना और गुंजन का नया लाभ विभाजन अनुपात होगा 1
 (अ) 1:1:1 (ब) 3:2:1
 (स) 6:4:5 (द) 13:7:10
 Arihant and Teena are partners in a Firm sharing profit in the ratio of 3:2. They admitted Gunjan for 1/3rd share of the Firm. Calculate new profit ratio of Arihant, Teena and Gunjan:
 (A) 1:1:1 (B) 3:2:1
 (C) 6:4:5 (D) 13:7:10
- (iv) अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को प्राप्त होने वाली ख्याति की राशि को शेष साझेदार वहन करेंगे 1
 (अ) फायदे के अनुपात में (ब) त्याग के अनुपात में
 (स) पूँजी के अनुपात में (द) लाभ विभाजन अनुपात में
 The amount of goodwill received by the retiring partner will be borne by the rest of the partners :
 (A) In gaining ratio (B) In Sacrifice ratio
 (C) In Capital ratio (D) In profit Sharing ratio.
- (v) फर्म के विघटन पर बैंक अधिविकर्ष को हस्तान्तरित करेंगे – 1
 (अ) रोकड खाते में (ब) बैंक खाते में
 (स) वसूली खाते में (द) साझेदार के पूँजी खाते में
 On dissolution of the firm the bank overdraft will be transfer:
 (A) In Cash account (B) In a bank account
 (C) In Realization account (D) In partners capital account
- (vi) अंश हरण खाते का शेष तुलन-पत्र में निम्न मद के अन्तर्गत दर्शाया जाता है 1
 (अ) चालू दायित्व (ब) आरक्षित एवं अधिशेष
 (स) अंश पूँजी (द) असुरक्षित ऋण
 The balance of forfeiture account is shown in the balance-sheet under the following head:
 (A) Current liability (B) Reserve and Surplus
 (C) Share Capital (D) unsecured loans
- (vii) प्रार्थित पूँजी और याचित पूँजी के अन्तर को कहा जाता है 1
 (अ) अयाचित पूँजी (ब) अग्रिम याचना
 (स) बकाया याचना (द) इनमें से कोई नहीं
 The difference between the requested capital and the called up Capital is called :

- (A) Uncalled capital (B) Advance call
(C) outstanding call (D) None of these

- (viii) स्वयं के ऋणपत्रों के रद्दीकरण का लाभ हस्तान्तरण किया जाता है 1
(अ) लाभ एवं हानि विवरण में (ब) ऋणपत्र मोचन निधि में
(स) पूँजी निधि में (द) इनमें से कोई नहीं
The benefit of cancellation of own debentures is transferred to:
(A) In the profit and loss statement (B) In debentures Redemption fund
(C) In Capital reserve (D) none of these

- (ix) ऐसे ऋणपत्र जो समता अंशों में परिवर्तित किये जा सकते हैं, कहलाते हैं 1
(अ) शोधनीय ऋणपत्र (ब) पंजीकृत ऋणपत्र
(स) वाहक ऋण पत्र (द) परिवर्तनीय ऋणपत्र
Such debentures which can be converted into equity Share are called:
(A) Redeemable debentures (B) Registered debentures
(C) Bearer debentures (D) Convertible debentures

- (x) कम्पनी के स्वामी कहलाते हैं – 1
(अ) लेनदार (ब) अंशधारी
(स) ऋणदाता (द) उपर्युक्त सभी
The owner of the company is called:
(A) Creditors (B) Shareholder
(C) Lender (D) All of the above

- (xi) कम्पनी की वार्षिक रिपोर्ट को निर्गमित किया जाता है – 1
(अ) संचालकों के लिए (ब) अंकेक्षकों के लिए
(स) प्रबन्धकों के लिए (द) अंगधारकों के लिए
Annual report of the company is issued:
(A) For Operators (B) For the auditors
(C) For managers (D) For Shareholders

- (xii) ₹ 50,000 पुस्तक मूल्य की मशीन को ₹ 12000 की हानि पर बेचने से रोकड़ प्रवाह होगा – 1
(अ) ₹ 62,000 (ब) ₹ 50,000
(स) ₹ 38,000 (द) ₹ 12,000
The cash flow from selling a machine of book value of Rs. 50,000 at a loss of RS. 12000 will be:
(A) Rs 62,000 (B) Rs 50,000
(C) Rs 38,000 (D) Rs 12,000

2. रिक्त स्थान की पूर्ति करें

Fill in the blanks:

- i. आय और व्यय खाता खाते के समान ही होता है। 1
Income and expenditure account Same as account.
- ii. वे व्यक्ति जो साझेदारी का निर्माण करते हैं, व्यक्तिगत रूप से कहलाते हैं 1
The person who form the partnership individually..... are called.
- iii. साझेदार के चालू खाते को साझेदार के खाते में हस्तान्तरित किया जायेगा। 1
The current account of partner to that of Partner will be transferred to the account.

- iv. कम्पनी अधिनियम द्वारा अनुमोदित के अनुसार भारतीय कम्पनियों को रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करना अनिवार्य होता है। 1
Cash flow to Indian companies as approved by the Companies act Preparation of details is Mandatory.
- v. लेखांकन प्रक्रिया का अन्तिम उत्पाद होते हैं। 1
..... are the end product of the accounting process.
- vi. प्राथमिक प्रतिभूति के अलावा कोई अतिरिक्त या सहायक प्रतिभूति प्रतिभूति कहलाती है। 1
Any additional or subsidiary security other than the Primary security is called a security.

3. अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न

very short answer type questions:

- i. अलाभकारी संस्थाओं द्वारा रखी जाने वाली कोई सी दो पुस्तकों के नाम लिखिए। 1
Name any two books maintained by non-profit organisation.
- ii . विशेष साझेदारी किसे कहते हैं ? 1
What is a special partnership?
- iii . साझेदार के अवकाश ग्रहण किये जाने के दो तरीके लिखिए। 1
Write two ways for a partner to retire.
- iv. A, B, व C 4:3:2 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हैं। A अवकाश ग्रहण करता है। B व C का नया लाभ अनुपात 2:1 है। अधिलाभ अनुपात ज्ञात करें। 1
A, B and C share profit ratio of 4:3:2, A takes retirement. B and C new profit ratio are 2:1 find gaining ratio.
- v. साझेदारी का समापन फर्म के समापन से किस प्रकार भिन्न हैं ? 1
How is difference dissolution of a partnership from dissolution of a Firm.
- vi. सारणी एफ लागू होने पर अग्रिम प्राप्त मांग पर दिये जाने वाले ब्याज की दर लिखिए 1
Write the rate of interest to be given on the calls in advance when table 'F' is applicable.
- vii . अशो के दो प्रकारों के नाम लिखिए। 1
Write name two type of shares.
- viii . कम्पनी का सम्पत्ति के विक्रेता को सममुल्य पर ऋणपत्रों का निर्गमन किया गया। जनरल प्रविष्टि दीजिए। 1
Debentures of the company were issued at Par to the seller of the properly. Give journal entry.
- ix. वित्तीय विवरणों से क्या आशय है ? 1
What is meant by financial statements.
- x. वित्तीय विश्लेषण की किन्हीं दो तकनीकों के नाम लिखिए। 1
Name any two techniques of financial analysis.
- xi. रोकड़ प्रवाह विवरण की कोई एक सीमा बताइए। 1
State any one limitation of cash flow statement.

xii. बेचे गये माल की लागत 1,40,000 ₹, प्रारम्भिक व अन्तिम स्टॉक क्रमशः 7000 ₹ व 5000 ₹ है।
क्रय हेतु नकद भुगतान की राशि ज्ञात कीजिए।

1

The cost of goods sold is Rs. 1,40,000 opening and closing stock are Rs 7000 and Rs 5000 respectively. Find the amount of cash paid for the purchases.

खण्ड ब
SECTION B

लघुत्तरात्मक प्रश्न

short answers type questions.

4. निम्नांकित मदों को आय-व्यय खाते व चिट्ठे में दर्शाइये –

| | |
|---|----------|
| a. वसीयत से प्राप्त राशि | ₹ 50,000 |
| b. चालू वर्ष में प्राप्त चंदा | ₹ 25,000 |
| c. चालू वर्ष का बकाया चंदा | ₹ 5,000 |
| d. प्रवेश शुल्क (50% हिस्सा पूँजीगत माना जाये) | ₹ 20,000 |
| e. आजीवन सदस्यता शुल्क | ₹ 40,000 |
| f. सामान्य दान प्राप्त किया | ₹ 2,500 |

2

4. Show the following items in the income- expenditure account and Balance-sheet.

| | |
|--|--------|
| a Received amount by legacies | 50,000 |
| b Subscription received in the current year | 25,000 |
| c current year outstanding subscription | 5,000 |
| d Entrance fee (50%. Share to be considered as capital) | 20,000 |
| e Life membership | 40,000 |
| f General donation received | 2,500 |

5. मधु प्रिया और अनर्घ एक फर्म में साझेदार हैं। 1 जनवरी 2021 को उनकी पूँजी क्रमशः ₹ 40,000 एवं ₹ 20000 एवं ₹ 20000 थी। अनर्घ को प्रतिमाह 2000 ₹ वेतन के रूप में देय है तथा साझेदार पूँजी पर 10% वार्षिक ब्याज के अधिकारी हैं। लाभ पूँजी के अनुपात में बाँटा जायेगा। वर्ष 2021 का लाभ 64000 ₹ था। लाभ –हानि नियोजन खाता बनाइए।

2

Madhu, priya and Anargh are partners in a firm. Their Capital as on 1st January 2021 was Rs 40,000 Rs 20,000 and Rs 20,000 respectively. Anargh is to be paid a salary of Rs. 2000 per month, and Partners are to be entitled 10% annual interest on the capital. The profit will be divided in capital ratio. The profit of the year 2021 was Rs. 64,000. prepare the profit and loss appropriation account.

6. गत पाँच वर्षों में एक फर्म का लाभ इस प्रकार है वर्ष 2016, 40,000 ₹ वर्ष 2017 50,000 ₹ वर्ष 2018 60,000 ₹ वर्ष 2019, 50,000 ₹ वर्ष 2020, 60,000 ₹। पाँच वर्षों के औसत लाभों के चार वर्षों के क्रय आधार पर ख्याति की गणना कीजिए।

2

The profit for the five years of a firm are as follows: year 2016 Rs 40,000 year 2017 Rs 50,000. year 2018 60,000 year 2019 Rs 50,000 year 2020 Rs 60,000 calculate goodwill of the firm in the basis of 4 years Purchase of 5 years average profits.

7. राम, श्याम और मोहन लाभ का विभाजन 4:3:2 के अनुपात में करते हुए साझेदार हैं। श्याम सेवानिवृत्त होता है तथा ख्याति का मूल्यांकन 72,000 ₹ किया गया। राम और मोहन भविष्य के लाभों का विभाजन 5:3 में करने का निर्णय लेते हैं। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

2

Ram, Shyam and Mohan are partners sharing profits and losses in the ratio of 4:3: 2 shyam retires and the goodwill is valued of Rs 72,000. Ram and Mohan decided to share future profits and losses on the ratio of 5:3, record necessary journal entries.

8. X, Y, व z साझेदार है और लाभों को 3:2:1 के अनुपात में बाँटते है 10 अप्रैल 2021 को x की मृत्यु हो गई। 31 दिसम्बर 2020 को समाप्त वर्ष की बिक्री व लाभ क्रमश रू 2,00,000 व 20,000 थे। 1.1.21 से 10.4.21 तक की बिक्री 120000 ₹ थी x के लाभ का हिस्सा ज्ञात कीजिए। 2

X, Y and Z are partners in a firm sharing profits in the ration of 3:2:1 X died on April 10, 2011. for the year ended on 31st December 2020 sales and profit is on Rs 200000 and 20000 respectively. sales from 1.1.21 to 10.4.21 were Rs. 120000. calculate x's share of profit.

9. निम्न सूचनाओं के आधार पर एक साझेदार को भुगतान की जाने वाली राशि की गणना कीजिए एवं इसकी आवश्यक जर्नल प्रविष्टि कीजिए। पूँजी खाते का नाम शेष ₹ 15,000, वसूली खाते में लाभ का हिस्सा ₹ 35,000 उसने फर्म की सम्पत्ति खरीदी ₹ 11,000 में। 2

Calculate the amount paid to a partner on the basis of the following information and make necessary Journal entry. Capital account debit balance Rs 15000 Profit share in realisation account Rs 35000 he bought the assets on the firm Rs 11000

10. 1 अप्रैल 2021 को श्री लिमिटेड ने 100 ₹ वाले 2000 समता अंश सम मूल्य पर जनता में निर्गमित किए। सम्पूर्ण राशि आवेदन पर देय थी। सभी अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए। आवेदन की अन्तिम तिथि 30 अप्रैल 2021 थी। अंशों का आवंटन 15 मई 2021 को किया गया। श्री लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। 2

On 1st april 2021 shree Ltd. issued 2000 equity Share of Rs. 100 to the public at par price. The entire amount was paid on the application. Applications have been received for all the shares. The last date of application was 30 april 2021. Allotment of shares was done on 15 may, 2021. Record necessary Journal entries in the books of shree Ltd.

11. अंश व ऋणपत्र में कोई चार अन्तर लिखिए। 2

Write any four differences between shares and debentures.

12. एक्स लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 2000 10% ऋणपत्रों को 8% बट्टे पर निर्गमित किया जो 1 अप्रैल 2019 को मोचनीय थे। कम्पनी के पास प्रतिभूति प्रीमियम का ₹ 30,000 शेष उपलब्ध है। प्रतिभूति प्रीमियम संचय से अपलिखित राशि ज्ञात कर जर्नल प्रविष्टि कीजिए। 2

X Ltd. issued 2000 10%. debentures of Rs 100 each at a discount of 8% on april 01, 2019, which are redeemable. company has balance in securities premium reserve of Rs 30000. Calculate the amount to be written-off from securities premium reserve and record Journal entry.

13. ओम कम्पनी लिमिटेड के निम्नलिखित लाभ हानि विवरण से वर्ष 2020 से वर्ष 2021 के लिए तुलनात्मक लाभ व हानि विवरण तैयार कीजिए – 2

| विवरण | नोट संख्या | 2019-20 | 2020-21 |
|-------------------|------------|-----------|-----------|
| | | ₹ | ₹ |
| प्रचालन से आगम | | 16,00,000 | 20,00,000 |
| कर्मचारी हित व्यय | | 8,00,000 | 10,00,000 |
| अन्य व्यय | | 2,00,000 | 1,00,000 |
| कर दर | | 40% | 40% |

From the following statement of profit and loss of om Company Ltd. Prepare comparative statemen of Profit and loss for the year 2020 to 2021.

| particulars | Note No | 2019-20 | 2020-21 |
|---------------------------|---------|-----------|-----------|
| | | Rs | Rs |
| Revenue from operations | | 16,00,000 | 20,00,000 |
| Employee benefit expenses | | 8,00,000 | 10,00,000 |
| other expenses | | 2,00,000 | 1,00,000 |
| Tax rate | | 40% | 40% |

14. निम्नलिखित सूचना में द्रवता अनुपात का परिकलन कीजिए चालू दायित्व 50,000 ₹ चालू सम्पनियाँ 80,000 ₹
स्टॉक 20,000 ₹ अग्रिम कर 5000 ₹ पूर्वदत्त व्यय 5000 ₹ 2

Calculate 'Liquid ratio' from the following information

| | | | |
|---------------------|-----------|----------------|------------|
| current liabilities | Rs 50,000 | current assets | Rs. 80,000 |
| Inventories | Rs 20,000 | Advance tax | Rs 5,000 |
| Prepaid expenses | Rs 5000 | | |

15. निम्नलिखित विवरणो निवेशन क्रियाकलापो से रोकड़ प्रवाह की गणना करें

| | खरीद | बिक्री |
|---------|----------|----------|
| | ₹ | ₹ |
| संयंत्र | 4,40,000 | 50,000 |
| निवेश | 1,80,000 | 1,00,000 |
| ख्याति | 2,00,000 | — |
| एकस्व | — | 1,00,000 |

निवेश के रूप में धारित ऋणपत्रों पर प्राप्त ब्याज 60,000 रुपये।

निवेश के रूप में धारित अंशो पर प्राप्त लाभांश 10,000 रुपये।

2

From the following particulars, calculate cash flows from investing activities.

| | Purchased | Sold |
|------------|-----------|--------|
| | Rs | Rs |
| plant | 440000 | 50000 |
| Investment | 180000 | 100000 |
| Goodwill | 200000 | - |
| patents | - | 100000 |

Interest received on debentures held as investment Rs 60,000

Dividend received on shares held as investment Rs 10,000

16. नीचे दी गई जानकारी से रहतिए के लिए रोकड़ भुगतान की गणना कीजिए

| | |
|----------------------------|----------|
| प्रारम्भ में रहतिया | 40,000 |
| उधार क्रय | 1,60,000 |
| अन्त में रहतिया | 38,000 |
| प्रारम्भ में व्यापारिक देय | 14,000 |
| अन्त में व्यापारिक देय | 14,500 |

2

From the information given below you are required to Calculated the cash paid for the inventory.

| | |
|---------------------------------|----------|
| Inventory in the beginning | 40,000 |
| credit purchases | 1,60,000 |
| Inventory in the and | 38,000 |
| Trade payables in the beginning | 14000 |
| There Payables in the end | 14500 |

खण्ड स SECTION-C

17. अजय और विजय फर्म की पूँजी 1,00,000 ₹ और बाजार ब्याज दर 15% है। प्रत्येक साझेदार का वार्षिक वेतन 6,000 ₹ हैं। पिछले तीन वर्षों के लाभ इस प्रकार हैं 30,000 ₹, 36000 ₹ और 42,000 ₹। ख्याति का मूल्यांकन गत तीन वर्षों के औसत अधिलाभ पर दो वर्षों के क्रय पर होगा। फर्म की ख्याति की गणना कीजिए। 3

The Capital of the firm Ajay and vilay is Rs. 100000 and the market rate of interest is 15%. Annual salary to partners is Rs. 6000. The profit for the last 3 years were Rs 30,000 Rs 36000 and Rs. 42000. Goodwill is to be valued at 2 years Purchase of the last 3 years average super profits, calculate the goodwill of the firm,

18. प्रेम, पारसी और मन्जू लाभ तथा हानि का बँटवारा 5:3:2 के अनुपात में करते हुए साझेदार हैं। 31 मार्च 2021 को उनका तुलन पत्र इस प्रकार था –

| दायित्व | राशि ₹ | परिसम्पतियाँ | राशि ₹ |
|------------------|----------|--------------|----------|
| पूँजी खाजे | | ख्याति | 25,000 |
| प्रेम – 1,50,000 | | भवन | 1,00,000 |
| पारसी – 1,25,000 | 3,50,000 | पेटेंट | 30,000 |
| मन्जू – 75,000 | 55,000 | मशीनरी | 1,50,000 |
| विविध लेनदार | 30,000 | स्टॉक | 50,000 |
| सामान्य संचय | | देनदार | 40,000 |
| | | रोकड़ | 40,000 |
| | 4,35,000 | | 4,35,000 |

मन्जू उपरोक्त तिथि पर सेवानिवृत्त होती है। मशीन का मूल्यांकन 120000 ₹ पेटेंट 40,000 ₹ और भवन 1,25,000 हुआ। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियों का अभिलेखन करें तथा पुनर्मूल्यांकन खाता तैयार कीजिए। 3

Prem. parsi and Manju are partners sharing profits and losses in the ratio of 5: 3:2 respectively. on March 2021 their Balance-sheet was as under

| liabilities | Amount Rs | Assets | Amount Rs |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|
| Capital Accounts :- | | Goodwill | 25000 |
| prem 150000 | | Building | 100000 |
| parsi 125000 | 350000 | parents | 30000 |
| manju 75000 | 55000 | machinery | 150000 |
| | 30000 | stock | 50000 |
| sundry creditors | | debtors | 40000 |
| general reserve | | cash | 40000 |
| | 4,35,000 | | 435000 |

Manju retires on the above date. It was agreed that Machinery be valued at Rs. 120000 patents at Rs 40000 and Building at Rs 125000. Record the necessary journal entries and prepare the Revaluation account

19. ए. लिमिटेड ने प्रति ऋण पत्र 100 ₹ पर 5,000, 10% ऋणपत्र 10 ₹ के प्रति ऋण पत्र प्रिमियम पर निर्गमित किए, जो निम्नानुसार देय है –
- आवेदन पत्र 25 रु.
आवंटन पर 45 रु (प्रीमियम सहित)
प्रथम एवं अन्तिम मांग 40 ₹
- सभी ऋणपत्र पूर्णतः अभिदत्त हुए और समस्त राशि यथानुसार प्राप्त हुई। कंपनी की खाता पुस्तकों में सभी आवश्यक प्रविष्टियाँ अभिलिखित कीजिए।

3

A Limited issued 5000, 10% debentures of Rs. 100 each at Premium of Rs, 10 per debenture and Payable as follows :-

| | |
|-------------------------|----------------------------|
| On applications. | Rs. 25 |
| On allotment | Rs 45 (including premiums) |
| On first and final call | Rs 40 |

The debentures were fully subscribed and all money was dully received. Record the necessary entries in the books of company.

20. निम्न सूचनाओं से ज्ञात करें –

- (i) प्रति अंश अर्जन
(ii) प्रति अंश पुस्तक मूल्य
(iii) लाभांश भुगतान अनुपात

| | |
|---|--------------|
| विवरण | रूपये |
| 70,000 समता अंश (प्रति 10 रू.) | 7,00,000 / – |
| लाभांश से पूर्व कित्त कर के पश्चात निवल लाभ | 1,75,000 / – |
| प्रति अंश बाजार मूल्य | 13 |
| घोषित लाभांश @ 15% | |

3

From the following information calculate

(i) Earnings per share (ii) Book value per share (iii) Dividend payout ratio

| | | |
|--|----|--------|
| particulates | Rs | |
| 70000 equity shares of Rs. 10 each | | 700000 |
| Net profit after tax but before dividend | | 175000 |
| Market price of a share | | 13 |
| dividend declared @ 15%. | | |

खण्ड (द)

Section D

21. P तथा Q साझेदार थे जो कि लाभो को 7:5 के अनुपात में लाभ विभाजन करते थे। 31 मार्च 2021 को उनका स्थिति विवरण निम्न था –

तुलनपत्र (balance Sheet)

| दायित्व | राशि ₹ | परिसम्पतियाँ | राशि ₹ |
|------------------------------|----------|--------------|----------|
| बैंक अधिविकर्ष | 70,000 | रोकड़ | 1,80,000 |
| लेनदार | 40,000 | देनदार | 1,00,000 |
| संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान | 2,000 | प्राप्त बिल | 38,000 |
| सामान्य संचय | 48,000 | स्टॉक | 44,000 |
| एस का ऋण | 80,000 | भवन | 2,00,000 |
| पूँजी | | भूमि | 60,000 |
| P 1,20,000 | 2,20,000 | | |
| Q 1,00,000 | | | |
| | 4,60,000 | | 4,60,000 |

1 अप्रैल 2021 को उन्होंने S को निम्न शर्तों पर नये साझेदार के रूप में शामिल किया (i) S को कार्य के लभों में 1/4 भाग दिय जायेगा।

- (ii) S के ऋण खाते को उसका पूँजी खाता मान लिया जायेगा।
(iii) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 96,000 किया गया तथा S अपने हिस्से की ख्याति नकद लायेगा।
(iv) देनदारों पर 5% की दर से अप्राप्य ऋण आयोजन बनाया जायेगा।
(v) स्टॉक 10% से अधिमूल्यांकित है।
(vi) भूमि के मूल्य को 10% से बढ़ाया जावें।
(vii) भवन के मूल्य में 12.5% से वृद्धि करें। पुनर्मूल्यांकन खाता साझेदारों के पूँजी खाते एवं नयी फर्म का चिट्ठा तैयार कीजिए।

4

P and Q were partners sharing profits in the ratio 7:5. The Balance-sheet of their as on 31st March 2021 as follows :-

Balance-sheet

| liabilities | Amount Rs | Assets | Amount rs |
|----------------|-----------|---------|-----------|
| Bank overdraft | 70000 | Cash | 18000 |
| creditors | 40000 | Debtors | 1,00,000 |

| | | | |
|-------------------------|----------|------------------|----------|
| Provision for bad debts | 2000 | Bills receivable | 38000 |
| General Reserve | 48000 | stock | 44000 |
| s's Loan | 80000 | Building | 2,00,000 |
| Capitals | 2,20,000 | Land | 60,000 |
| P 1,20,000 | | | 4,60,000 |
| Q 1,00,000 | | | |
| | 4,60,000 | | |

On 1st April 2021 they inducted S as a new partner on the following conditions:- (i) S will be given 1/4 share in the profits of the firm. (ii) S's Loan account will be treated as his capital account (iii) Firm goodwill is valued at Rs 96000 and S will bring its share of goodwill. in cash (iv) provision for bad debts will be made 5% on debtors (v) The stock is overvalued by 10%. (vi) The value of the land should be increased by 10%. (vii) Increase the value of building by 12.5%.
Prepare Revaluation account, partner's capital account and Balance sheet of the new firm.

अथवा / OR

सोनू और मोनू 5:3 के अनुपात में लाभ बाँटते थे, राहुल को लाभ में $1/5$ हिस्से के लिए साझेदार बनाया/ वह अनुपातिक पूँजी लगायेगा। वित्तीय स्थिति इस प्रकार थी –

तुलन-पत्र

| दायित्व | राशि ₹ | परिसम्पतियाँ | राशि ₹ |
|-------------------------|----------|-------------------|----------|
| लेनदार | 19,000 | ख्याति | 10,000 |
| देय विपत्र | 8,000 | भूमि और भवन | 25,000 |
| पूँजी | | प्लांट एवं मशीनरी | 35,000 |
| सोनू 55,000 | 85,000 | स्टॉक | 20,000 |
| मोनू 30,000 | 16,000 | देनदार | 25,000 |
| सामान्य संचय | 1500 | विनियोग | 14,000 |
| डूबत ऋण के लिए प्रावधान | 2,400 | रोकड़ | 2,400 |
| बकाया वेतन | | पूर्वदत्त बीमा | 500 |
| | 1,31,900 | | 1,31,900 |

उन्होंने राहुल को निम्नांकित शर्तों पर प्रवेश देना स्वीकार किया—

- फर्म की ख्याति 20,000 ₹ मूल्यांकित की गई वह अपना हिस्सा नकद लायेगा।
- भूमि व भवन 13,000 रु. से बढ़ेगे तथा मशीनरी 30,000 पर मूल्यांकित होगी।
- डूबत ऋण आयोजन 500 रु. अधिक पाया गया।
- 1200 रु. का दायित्व जो विविध लेनदारों में शामिल है, जिसके उत्पन्न होने की सम्भावना नहीं है।
- एक ग्राहक ने 500 हानि के लिए माँगे है जो फर्म द्वारा स्वीकार नहीं किया गया है। ग्राहक व फर्म के मध्य समझौता हुआ है कि इसके लिए 100 रु. निर्धारित किए जाएँ।
- 10,000 रु. के विनियोग पुराने साझेदारों ने लाभ विभाजन अनुपात में ले लिए।
- साझेदारों की पूँजी लाभ, विभाजन अनुपात में समायोजित रहेगी। इसके लिए चालू खाते खोले जायेंगे।
- राहुल नकद में 24000 रु. आहरण करता है। पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते एवम् पुनर्गठित फर्म का

स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

Sonu and monu used to share profits in the ratio of 5:3, Made Rahul a Partner for 1/5 part in profit. He will impose proportional Capital. The financial situations was as follows.

Balance-sheet

| liabilities | Amount Rs | Assets | Amount rs |
|-------------------------|-----------|---------------------|-----------|
| creditors | 19000 | Good will | 10000 |
| Bills payable | 8000 | Land and building | 25000 |
| capital | | Plant and machinery | 35000 |
| sonu 55000 | | Stock | 20000 |
| monu 30000 | 85000 | debtors | 25000 |
| | 16000 | Investment | 14000 |
| General Reserve | 1500 | Cash | 2400 |
| provision for Bad-debts | 2400 | Prepaid insurance | 500 |
| outstanding salary | | | |
| | 131900 | | 131900 |

They agreed to admit Rahul on the following conditions.

- (i) The goodwill of the firm was valued at Rs 20,000. He will bring his share in cash. (ii) The land and building will increase by Rs 13000 and the machinery will be valued at Rs 30,000. (iii) provision for bad debts is found to be Rs 500 more (iv) Liability of Rs 1200 which is included in sundry Creditors, which is not likely to arise. (V) A customer has asked for a loss of Rs 500 which is not accepted by the firm. An Agreement has been reached between the customer and the firm that Rs 100 should be fixed for this one. (vi) Investments of Rs 10,000 were taken by the old partners in profit sharing ratio. (vii) The Capital of the partners will be adjusted in profit sharing ratio. For this current accounts will be opened. (viii) Rahul withdraws Rs. 24000 in cash Prepare Revaluation Account, Partners Capital Account and Balance-sheet of the reconstituted firm.

22. आर. लिमिटेड ने 20000 समता अंश 100 रु. वाले 120 रु. प्रति अंश पर जारी किये। भुगतान इस प्रकार देय है –

आवेदन पर 10 रु, बंटन पर 40 रु. प्रति अंश (प्रीमियम सहित), शेष प्रथम व अन्तिम माँग पर। आवेदन पर प्राप्त आधिक्य राशि का प्रयोग बंटन व प्रथम व अन्तिम माँग पर देय राशियों के लिए किया जाता है। यदि कोई आवंटन नहीं किया है तो समस्त राशि लौटानी है। 33,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। 12000 अंशों के आवेदकों को 2000 अंश आवंटित किए 3000 अंशों के आवेदकों को पुरी राशि लौटाई गई। शेष आवेदकों को पूर्ण बंटन किया गया। समस्त देय राशियाँ यथा समय प्राप्त हो गई। उपरोक्त व्यवहारों के लिए कम्पनी की पुस्तकों में सभी प्रविष्टियाँ कीजिए। (विवरण की आवश्यकता नहीं है)

4

R Ltd. issued 20,000 equity shares of Rs. 100 each at Rs 120 per share. Payable as follows:

| | |
|------------------------|---------------------------|
| on application | Rs 10 |
| on allotment | Rs 40 (including premium) |
| on first and last call | Balance amount |

The excess amount received on the application is used for allotment and first and final call. If no allotment has been made, the entire amount is to be refunded.

Applications were received for 33,000 shares. 2000 Shares were Allotted to applicants of 12000 shares. The entire amount was returned to applicants of 3000 shares. full Allotment was done to the remaining applicants. All dues were received in time. Make all the entries in the books of the company for the above transactions. (No details needed).

अथवा / OR

एक्स लिमिटेड ने 10 रु. प्रति अंश के 40,000 समता अंशों को 2 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर सार्वजनिक अभियान हेतु निम्नलिखित शर्तों पर निर्गमन किया –

| | |
|----------|--------------------------------------|
| आवेदन पर | 4 रु. प्रति अंश |
| आवंटन पर | 15 रु. प्रति अंश (प्रीमियम शामिल है) |
| माँग पर | 3 रु. प्रति अंश |

60,000 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए। 48,000 अंशों के आवेदकों को आनुपातिक आवंटन किया गया, शेष आवेदनों को अस्वीकार कर दिया गया। आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि आवंटन पर देय राशि के प्रति समायोजित की गई। श्री चिटनिस, जिन्हें 1,600 अंश आबंटित किए गए, आबंटन राशि का भुगतान करने में असफल रहे और श्री जगदले, जिन्हें 2,000 अंशों का आवंटन किया गया, माँग राशि का भुगतान न कर सके। इन अंशों का हरण कर लिया गया।

उपर्युक्त लेन-देन का कंपनी की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें।

X Ltd. issued for public subscription 40,000 equity shares of Rs. 10 each at premium of Rs. 2 per share payable as under:

| | |
|----------------|-------------------------------------|
| On application | Rs. 4 per share |
| On Allotment | Rs. 5 per share (including premium) |
| On Call | Rs. 3 per share |

Applications were received for 60,000 shares. Allotment was made pro-rata to the applicants for 48,000 shares, the remaining applications being rejected. Money overpaid on application was applied towards sums due on allotment.

Shri Chitnis, to whom 1,600 shares were allotted, failed to pay the allotment money and Shri Jagdale, to whom 2,000 shares were allotted, failed to pay the call money. These shares were subsequently forfeited.

Record journal entries in the books of the company to record the above transactions.

23. निम्नलिखित प्रत्येक मामले में ऋणपत्र पत्र के मोचन के समय पर आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।
- एक्स लिमिटेड ने 100 रु. प्रत्येक के 5000, 9% ऋणपत्र सममूल्य पर जारी किए तथा 5 वर्ष की समाप्ति पर पूँजी से सममूल्य मोचनीय है।
 - एक्स लिमिटेड ने 100 रु. प्रत्येक के 1000, 12% ऋण पत्र सममूल्य पर जारी किए। ये ऋणपत्र 4 वर्ष के अन्त में 10% प्रीमियम पर मोचनीय है।

अथवा

निम्नलिखित प्रत्येक मामले में मोचन के समय पर आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

- Y लिमिटेड 1,00,000 रु. के अंकित मूल्य के 12% ऋणपत्र 5% प्रीमियम के साथ जारी किए जो 4 वर्ष पश्चात् सममूल्य पर मोचनीय है।
- Y लिमिटेड ने 1,00,000 रु. के 12% ऋणपत्रों को 5% वट्टे के साथ निर्गमित किया जो 5 वर्ष के अन्त में 5% प्रीमियम पर मोचनीय है।

4

Give the necessary journal entries at the time of redemption of debentures in each of the following cases.

- X Ltd. Issued 5,000, 9%. Debentures of Rs. 100 each at par and redeemable at par at the end of 5 years out of capital.
- X Ltd. issued 1000, 12%. Debentures of Rs 100 each at par. These debentures are redeemable at 10% Premium at the end of 4 years.

OR

Give the necessary Journal entries at the time of redemption of debentures in each of the following Cases.

- Y Ltd. Issued 12%. Debentures of the total face value of Rs 100000 at premium of 5% to be redeemed at par at the end of 4 years.
- Y Ltd. issued Re. 100000, 12%. Debentures at a discount of 5% but redeemable at a premium of 5% at the end of 5 years.